
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：杨凌正华制药生产基地（口服液）建设项目

建设单位（盖章）：陕西健众生物科技有限公司

编制日期： 2023 年 2 月

中华人民共和国生态环境部制





- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 杨凌正华制药生产基地（口服液）建设项目

项目代码 /

建设单位联系人 李东红 联系方式 14729254117

建设地点 陕西省（自治区）杨凌示范（区）五泉工业园汤茂路 1号

地理坐标 （107度 59分 38.155秒，34度 18分 24.614秒）

国民经济

行业类别
C2740中成药生产

建设项目

行业类别
[...]
技术中所列的可行性技术（袋式除尘、冷凝、水喷淋、生物处理），废气治理措施与

主体工程同时投入使用，能正常运转，实现达标排放。

图 4-1 乙醇废气收集处理工艺图

3、污染物排放及达标情况

通过项目污染物源强核算，采取处理技术具有可行性，各废气污染物排放浓度满

足相应污染物排放标准要求，对周围大气环境影响较小。

4、排放口基本情况

表 4-5 排放口基本情况一览表

编号 污染源

排气筒底部中心

坐标
排气筒海拔

高度/m

排气筒

高度
/m

出口

内径
/m

烟气流

速（m/s）

烟气

温度

（℃）

年排放小

时数

排放

工况
E N

DA001 粉碎

粉尘
107.993534.3079 546 15 0.25 2.31 25 4800 正常

DA002 乙醇废气 107.993434.3077 546 15 0.5 8.49 25 4800 正常



- 51 -

DA003 锅炉

烟气
107.993534.3067 545 8 0.4 7.34 150 4800 正常

DA004 污水处理

站恶臭
107.993634.3056 542 15 0.2 2.21 25 7200 正常

DA005 实验室

废气
107.994034.3080 546 15 0.3 7.86 25 600 正常

5、废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污许可证申请

与核发技术规范制药工业一中成药生产（HJ1064-2019)》，项目废气监测要求如下。

表 4-6 项目运营期废气监测计划

类别 监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

有

组

织

粉碎粉尘 排气筒进出口 颗粒物 1次/半年 《制药工业大气污染物排放标

准》（GB37823-2019）表 2中
特别排放限值乙醇废气 排气筒进出口 NMHC 1次/半年

锅炉烟囱 烟囱排放口
SO2、NOx、

颗粒物
1次/月

《锅炉大气污染物排放标准》

（DB61/1226-2018）表 3中天然

气锅炉标准

污水处理

站恶臭
排气筒进出口 NH3、H2S 1次/年

《制药工业大气污染物排放标

准》（GB37823-2019）表 2中
特别排放限值

检验室

废气
排气筒进出口 NMHC 1次/年

《制药工业大气污染物排放标

准》（GB37823-2019）表 2中
特别排放限值

无组织

厂界上风向 1个
点、下风向 3

个点

颗粒物、

氨、硫化氢、

臭气浓度、
NMHC

1次/半年

《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)表2中无组织监

控浓度限值

《挥发性有机物排放控制标准》

(DB61/T1061-2017)表 3企业边

界监控浓度限值

《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)表 1中二级标准

（新扩改建）

企车间门口外

1m设置监测

点位

NMHC 1次/半年
《制药工业大气污染物排放标

准》（GB37823-2019）表 C.1

二、运营期废水环境影响和保护措施

1、废水产排情况

本项目废水主要为职工生活污水和生产废水，生活污水经化粪池处理后与其他生

产废水（纯水制备浓水和循环冷却水排水除外）一起进入厂区自建污水处理站处理达

标后排入市政管网，进入五泉污水处理站进一步处理。

本项目污水处理站进水浓度参考《中药类制药工业水污染物排放标准编制说明》



- 52 -

中的多家制药企业废水水质调研结果，进水COD浓度范围为63.9～3800mg/L、BOD5

浓度范围为29.3～1260mg/L，进水SS浓度范围为29～1643.8mg/L、进水NH3-N浓度范

围为0.1～28.2mg/L，本次类比以最大浓度计，即本项目生产废水水质确定为：

COD3800mg/L；BOD51260mg/L；SS1643.8mg/L；NH3-N28.2mg/L。

本项目运营期废水水质及污染物产排情况详见表4-7。

表 4-7 本项目废水产排情况一览表

生产废水 废水量
主要污染物

COD BOD5 SS 氨氮

污水处理

站进口

产生浓度 mg/L

27405.54m3/a

3800 1260 1643.8 28.2
产生量 t/a 104.1 34.5 45.0 0.8

去除率（%） 90 92 80 70

污水处理

站出水

排放浓度 mg/L 380 100.8 328.8 8.5
排放量 t/a 10.4 2.8 9.0 0.2

纯水制备

浓水
排放浓度 mg/L 1236m3/a 40 - 50 -

循环冷却

水排水
排放浓度 mg/L 2250m3/a 90 - 20 -

厂区总排

口

排放浓度 mg/L
30891.54m3/a

345.3 89.4 295.2 7.5
排放量 t/a 10.7 2.8 9.1 0.2

本项目废

水水质执

行标准

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
三级标准

≤500 ≤300 ≤400 /

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A级标准
/ / / ≤45

根据上表可知，本项目运营期废水处理站出水水质满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准以及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

A级标准要求。

2、达标分析及对地表水环境影响

本项目废水产生总量 31041.54t/a（104.29t/a），其中 27405.54t/a（92.17t/d）进入

污水处理站处理，废水中主要污染物 COD、BOD5、SS、氨氮，生活污水经化粪池处

理后与其他生产废水一起进入污水处理站处理达标后排入市政排水管网，污水处理站

设计处理规模为 120m3/d，采用“水解酸化+接触氧化”处理工艺，污水处理站各处理

单元包括格栅、调节池、水解酸化池、接触氧化池、沉淀池等。

预处理（格栅、调节池）：本项目预处理包括格栅井和调节池，其中格栅井用于

除去大颗粒悬浮物，保障后续设备正常运行；调节池用于调节水量和均化水质，以保



- 53 -

障额定流量提升至后续处理系统，减少水量和水质对系统的冲击负荷。

水解酸化池：水解酸化池利用水解酸化菌将废水中高分子有机物转化为易被微生

物降解的可溶性低分子，提高后续接触氧化池进水的可生化性，降低有机负荷，缩短

接触氧化池的接触反应时间，同时水解酸化池可在不耗能的情况下去除 30%左右的

COD，达到节能的目的，降低工程投资和运行费用。

接触氧化池：接触氧化池内设施有组合填料和曝气系统，通过微孔曝气保证污水

中溶解氧的充足，污水中有机污染物被好氧微生物彻底的分解为二氧化碳和水。在接

触氧化池中进行鼓风曝气，使接触氧化法和活性污泥法有效的结合起来，同时具备两

者的优点，并克服两者的缺点，使污水处理水平进一步提高。“水解酸化+接触氧化”

法处理设施运行效果稳定，可达标排放，出水水质良好。

沉淀池、消毒池：一部分污泥回流至水解酸化池，剩余污泥外运处置。废水经沉

淀池沉淀，臭氧消毒后外排。

污水处理工艺如图 4-1。

图 4-1 项目污水处理工艺流程图



- 54 -

本项目污水处理站对 COD、BOD5、SS、氨氮的综合去除率分别为 90%、92%、

80%、70%，经处理后的污水与循环冷却水排水及纯水制备排水混合后总排口污染物

浓度分别为 COD12.6mg/L、BOD52.8mg/L、SS21.4mg/L、氨氮 0.2mg/L，满足《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准以及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A级标准要求。

3、废水污染治理措施可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范制药工业一中成药生产（HJ1064-2019)》

附录 B表 B.2废水治理可行技术如下表所示。

表 4-8 废水治理可行性技术参考

废水类别 污染物项目 可行性技术

车间生产废水 a 总汞、总砷 调节、混凝、沉淀、中和、吸附

生产废水

pH值、色度、悬浮物、五日生化

需氧量、化学需氧量、动植物油、

氨氮、总氮、总磷、总有机碳、急

性毒性（HgCl2 毒性当量）、总氰

化物

预处理系统：格栅、混凝、沉淀、中和

调节、气浮；生化处理系统：水解酸化、

厌氧生物法、好氧生物法；深度处理：

活性炭吸附、曝气生物滤池、高级氧化、

芬顿氧化、膜分离

生活污水
pH值、化学需氧量、氨氮、悬浮物、

五日生化需氧量

预处理系统：格栅、混凝、沉淀、中和

调节、气浮；生化处理系统：水解酸化、

好氧生物法
a含一类污染物的车间生产废水

项目主要废水为生产废水、生活污水，废水（生活污水经化粪池预处理）进入厂

内污水处理站处理，污水处理站处理规模为 120m3/d，工艺为“格栅+水解酸化+接触

氧化+沉淀+消毒”，项目采取的废水处理技术属于《排污许可证申请与核发技术规范

制药工业—中成药生产（HJ1064-2019）》中所列的可行性技术（预处理系统+生化处

理系统），因此，项目采取的治理措施可行。项目废水处理后能够满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）三级标准以及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A级标准要求。因此，项目废水经处理后能够做到达标排放，处

理工艺合理可行。

4、水依托可行性

本项目所在区域市政管网已覆盖，本项目废水经市政管网排入五泉镇污水处理

站，五泉镇污水处理站位于桶张村东 200米，建于 2015年 4月，采用“机械格栅+

调节池+厌氧池+缺氧池+好氧池（接触氧化）+二沉池+斜管沉淀池+消毒池+巴氏计量



- 55 -

槽”工艺，处理后的尾水达到《陕西省黄河流域污水综合排放标准》（DB61/224-2018）

A标准后排入渭河。设计处理能力 2000m3/d，计划处理镇区包括两个村庄、社区的生

活污水及园区企业工业废水，目前实际处理能力为 200m3/d，有充足的余量。综上所

述，项目污废水水量、水质依托五泉镇污水处理站处理可行。

4、废水自行监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范制药工业一中成药生产（HJ1064-2019)》，

本项目废水监测计划见下表。

表 4-9项目废水监测计划一览表

监测

项目
监测点位 监测指标 监测频次 控制标准

废水 废水总排口
流量，pH、COD、
BOD5、SS、氨氮

1次/半年

《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）旱作标准、

动植物油参照执行《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）一级标准

三、运营期噪声环境影响和保护措施

1、项目噪声污染源情况

项目运营期噪声主要为破碎机、冷却塔、空压机等设备运行时产生的噪声，其噪

声值为 80~95dB(A)，通过采取基础减振、墙体隔声等措施减少噪声影响。项目主要

噪声源见表 4-10。

表 4-10 项目主要噪声源强

序号 设备名称 数量 单机噪声 dB（A） 处理措施
处理后噪声

dB（A） 位置

1 洗药机 1台 80 减振、车间隔

声
60 前处理

2 切药机 1台 85 减振、车间隔

声
65 前处理

3 双扉循环烘箱 2台 80 减振、车间隔

声
60 前处理

4 水环式真空泵 3台 85 减振、车间隔

声
65 前处理

5 移动式空压机 1台 90 减振、车间隔

声
70 前处理

6 空调送风机组 1套 85 减振、车间隔

声
65 前处理

7 中草药粉碎机组 1台 85 减振、车间隔

声
65 前处理

8 万能粉碎机 1台 85 减振、车间隔

声
65 前处理

9 粗碎机 1台 85 减振、车间隔

声
65 前处理



- 56 -

10 冷却塔 1台 95 隔声、消声 80 提取

11 物料泵 6个 85 减振、车间隔

声
65 提取

12 永磁变频微油双

螺杆空压机
2台 90 减振、隔声 70 空压站

预测模式如下：

①室外设备噪声影响预测采用室外声场扩散衰减模式，具体如下：

式中：L（r）—-距离噪声源 r处的声压级，dB（A）；

L（r0）-声源的声压级，dB（A）；

r-预测点距离噪声源的距离，m；

r0-参考位置距噪声源的距离，m；

②噪声叠加公式：

式中：Leqs——预测点处的等效声级，dB（A）；

Leqi—第 个点声源对预测点的等效声级，dB（A）。

③预测结果

厂界噪声预测结果见表 4-11

表 4-11 项目厂界噪声预测结果

序号 预测点位置
噪声贡献值

dB（A）
标准值

dB（A） 达标分析

1# 东侧厂界 47.1

昼间：60

夜间：50

达标

2# 南侧厂界 47.4 达标

3# 西侧厂界 49.6 达标

4# 北侧厂界 45.9 达标

由上述结果可知，经过采取隔声降噪、基础减振及距离衰减后，四周厂界噪声贡

献值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类标准要求，

对周边声环境影响较小。

2、降噪措施

为了降低声源对环境的影响，本项目拟采取如下噪声治理措施：

（1）控制设备噪声



- 57 -

在设备选型时选用先进的低噪声设备，在满足工艺设计的前提下，尽量选用满足

国际标准的低噪声、低振动型号的设备，降低噪声源强。

（2）设备减振、隔声、消声器

高噪声设备安装减震底座，风机进出口加装消声器，设计降噪量达 15dB（A）

左右。

（3）加强建筑物隔声措施

高噪声设备均安置在室内，合理布置设备的位置，有效利用建筑隔声，并采取隔

声、吸声材料制作门窗、墙体等，防止噪声的扩散和传播，正常生产时门窗密闭，采

取隔声措施，降噪量约 5dB（A）左右。

（4）强化生产管理

确保各类防治措施有效运行，各设备均保持良好运行状态，防止突发噪声。综上

所述，所有设备均安置于车间内，采取上述降噪措施后，设计降噪量达 20dB(A)。

综上所述，项目区噪声经降噪措施后，对周围环境影响不大。

3、声环境监测计划

参照《排污许可证申请与核发技术规范制药工业一中成药生产（HJ1064-2019)》，